ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

№11

от 23 декабря 2011 года город Душанбе

О судебной практике по делам о  несообщении о преступлении или его укрывательстве,
приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем

В связи с вопросами, возникающими в судебной практике при рассмотрении дел о
преступлениях, предусмотренных статьями 254 и 347 Уголовного кодекса Республики
Таджикистан (далее УК), на основании статьи 27 конституционного Закона Республики
Таджикистан «О судах Республики Таджикистан», Пленум Верховного Суда Республики
Таджикистан,-

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. В соответствии с требованиями уголовного законодательства, лица проживающие на
территории Республики Таджикистан обязаны соблюдать действующие законы, и сообщать о
преступлениях соответствующим  государственным органам и ответственным лицам.

Несообщение о преступлении характеризуется бездействием лица, то есть невыполнением
обязанности сообщить о достоверно известном  готовящемся или совершенном преступлении.

2. Судам, судьям следует иметь в виду, что несообщение о преступлении или его
укрывательство составляют два отдельных преступления, отнесенных законодателем к
преступлениям против правосудия. В зависимости от признаков, эти преступления
разграничены в УК Республики Таджикистан двумя частями:

- несообщение о достоверно известном готовящемся или совершенном тяжком или особо
тяжком преступлении, а равно несообщение о достоверно известном лице, совершившим это
преступление, или  о  месте   его нахождения;

- заранее не обещанное укрывательство тяжкого или особо  тяжкого преступления.
3. В части 1 статьи 347 УК предусмотрена ответственность за несообщение о

преступлении. То есть речь идет о том, что лицо, имеет достоверные сведения об известном
готовящемся или совершенном тяжком или особо тяжком преступлении, но не сообщает
соответствующим государственным органам или уполномоченным лицам. При этом
ответственность наступает как в случаях, когда несообщение заранее обещано, так и тогда,
когда оно заранее не обещано.

По данной статье лицо привлекается к уголовной ответственности как за несообщение о
готовящемся, так и о совершенном преступлении.

Под готовящимся преступлением понимаются действия, заключающиеся в приготовлении
к нему или в покушении на него, в частности приискании средств и орудий для совершения
преступления и другое.

Совершенным преступлением признаются действия (бездействие) лица, образующие
состав конкретного, оконченного преступления.

4. Суд, судьи должны иметь в виду, что лицо может быть привлечено к уголовной
ответственности  по части 1 статьи 347 УК лишь в том случае, если оно имело точные и
достоверные сведения  о преступлении или о лице, совершившим его, участниках
преступления, или о месте их нахождения.

Та информация (сведения) признаются точными и достоверными, если лицо являлось
очевидцем преступления, получило данные о нем от лица, совершившего преступление, или

1

участника преступления, либо ему стало известно из личной переписки.
В случае если лицо получило информацию от третьего лица или предположило, что

ведется подготовка к совершению преступления, то это лицо не может быть привлечено к
ответственности.

Если лицо сообщит о готовящемся или совершенном преступлении, а также о лице его
совершившим до установления  соответствующими правоохранительными органами, то данное
лицо освобождается от ответственности.

Не подлежит уголовной ответственности также священнослужитель церкви, за
несообщение о готовящемся или совершенном преступлении, ставшим ему известным на
исповеди.

В случае, если общественно-опасное деяние совершено лицом, который согласно
уголовного закона ввиду невменяемости или малолетства не подлежит уголовной
ответственности, то несообщение о преступлении или его укрывательство  не образуют состав
преступления.

5. Под заранее не обещанным укрывательством тяжкого или особо тяжкого преступления
понимаются  действия лица, направленные на укрывательство преступника, сокрытие следов,
орудия и средств совершения преступления, имущества, приобретенного в результате
совершения тяжкого или особо тяжкого преступления.

Укрывательство характеризуется наличием прямого умысла, то есть лицо сознает свои
незаконные действия и желает укрыть преступника, орудия и средства совершения
преступления, имущество, приобретенное в результате совершения преступления. Мотивы
данного преступления различны (корысть, другая личная заинтересованность, страх и т.д.) и
значения для состава преступления не имеют.

6. Судам, судьям следует иметь в виду, что уголовная ответственность  наступает лишь за
укрывательство преступлений, входящих в категорию тяжких и особо тяжких
предусмотренных частями 4 и 5 статьи 18 УК.

7. Следует отметить, что согласно примечания к статье 347 УК супруг и близкие
родственники лица, совершившего преступление за несообщение о преступлении и за заранее
не обещанное укрывательство уголовной ответственности не подлежат.

В понятие супруги или супруга лица, совершившего тяжкое или особо тяжкое
преступление, входят лица, состоящие в зарегистрированном браке.

Круг других близких родственников определен в статье 6 УПК Республики Таджикистан.
8. Под приобретением, хранением или сбытом имущества заведомо добытого преступным

путем, понимаются приобретение, получение путем обмена, дарения, оплаты долга и т.д.,
независимо от срока хранения, а также различные формы отчуждения (продажа, обмен, дарение
и т.д.), передача имущества третьему лицу.

9. Несообщение о преступлении, заранее не обещанное укрывательство и приобретение,
хранение или сбыт  имущества заведомо добытого преступным путем следует различать от
соучастия в преступлении.

Укрывательство преступления, а также приобретение или сбыт имущества, заведомо
добытого преступным путём, образуют либо соучастие в преступлении, либо вслучаях
предусмотренных законом, самостоятельную деятельность, ответственность за которую должна
наступать по статьям 254 или 347 УК Республики Таджикистан.

Также, несообщение о преступлении со стороны лица, являющегося соучастником
преступления, не требует дополнительной квалификации по статье уголовного кодекса о
несообщении, поскольку несообщение является частью более тяжкого преступления.

Если сокрытие преступника, а также орудий и средств совершения преступления, а равно
имущества добытого преступным путем были заранее обещаны, то в этом случае действия лица
квалифицируются и по части 5 статьи 36 УК как соучастие в совершении преступления в форме
пособничества.

Действия лица, виновного в укрывательстве преступления, а также  в приобретении или
сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем, могут быть признаны соучастием в

2

преступлении, если они  были заранее  обещаны до или во время совершения преступления,
либо по другим  причинам (например, в силу систематического их совершения) давали
основание исполнителю преступления рассчитывать на подобное содействие.

10. Если заранее не обещанное укрывательство преступления, а также приобретение или
сбыт имущества заведомо добытого преступным путем, совершены должностным лицом путем
использования своего служебного положения, его действия надлежит квалифицировать по
статьям УК, предусматривающим уголовную ответственность за указанные преступления, и по
совокупности как злоупотребление служебным положением.

11. В случае приобретения, хранения или сбыта такого имущества, должностным лицом, с
использованием своего служебного положения, его действия следует квалифицировать по
совокупности преступлений.

12. Обратить внимание вышестоящих судов на необходимость обеспечения судебного
надзора за законностью и обоснованностью постановлений судов первой инстанции при
рассмотрении уголовных дел о несообщении о преступлении, заранее не обещанном
укрывательстве преступления, приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого
преступным путем.

13. С принятием данного Постановления признать утратившим силу Постановление
Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан от 28 июля 1995года, № 8 «О судебной
практике по делам о заранее не обещанном укрывательстве преступлений, приобретении и
сбыте заведомо похищенного имущества».

Председатель Верховного Суда
Республики Таджикистан  Н.Абдуллоев

Секретарь Пленума,
Судья Верховного Суда
Республики Таджикистан М.Саидов

3